
  
 

Belén de los Andaquies Caquetá, 15 de mayo de 2025   
 
 
Doctor 
MARLIO ANDRES POSADA MUÑOZ 
Gerente 
ESE RAFAEL TOVAR POVEDA 
Ciudad  

 
 
ASUNTO:  Evaluación final de las Ofertas presentadas dentro del Proceso de 

CONCURSO PÚBLICO (ARTÍCULO 24 DE LA LEY 1122 de 2007). 
 

Respetuosamente y en atención a la revisión y evaluación de la oferta presentada por los 
oferentes, dentro del proceso del asunto cuyo objeto es el “SELECCIONAR UNA 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES (ARL) PARA LA PREVENCIÓN, 
ATENCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO, ENFERMEDADES LABORALES DE LOS 
FUNCIONARIOS DE LA E.S.E. RAFAEL TOVAR POVEDA, LA ASESORÍA, ASISTENCIA 
TÉCNICA DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, 
ESTABLECIDA EN LA NORMATIVIDAD LEGAL VIGENTE DE RIESGOS LABORALES”, 
me permito indicar lo siguiente: 
 

1. OFERENTE: NOMBRE: AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A - NIT: 
860.002.183-9 

 

FIRMA 
DOCUMENTOS DE CARÁCTER 

JURÍDICO 
FOLI
OS 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

AXA 
COLPATRIA 

SEGUROS DE 
VIDA S.A - NIT: 
860.002.183-9 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL - 
SER UNA ADMINISTRADORA 
DE RIESGOS LABORALES 
LEGALMENTE ESTABLECIDA 
EN COLOMBIA. 

19 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

Fecha de expedición              15/04/2025  

Inscripción y/o Constitución  28/03/1972  

Actividad Económica y/o Objeto 
adecuado 

 SI  

Capacidad del Representante 
Legal, Persona Natural o 
Propietarios según corresponda 

 PLENAS  

Duración   31/012/3000  

VERIFICACIÓN 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
DEL OFERENTE 

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

LIZBETH EUGENIA BOSSA 
ABRIL 
CC No. 52.173.410 
 

 SI  



  
 

VERIFICACIÓN DEL 
OFERENTE - EN EL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC DE LA POLICÍA 
NACIONAL DE COLOMBIA - 
LEY 1801 DE 2016 (CÓDIGO 
NACIONAL DE POLICÍA Y 
CONVIVENCIA) 

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

LIZBETH EUGENIA BOSSA 
ABRIL 
CC No. 52.173.410 
 

 
VERIFICAD
O POR LA 
ENTIDAD 

 

CONSTANCIA DE 
CUMPLIMIENTO DE APORTES 
PARAFISCALES PARA 
OFERENTES NACIONALES 

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

Persona jurídica: El oferente 
deberá allegar certificación 
debidamente firmada por el 
Representante Legal o Revisor 
Fiscal (cuando aplique), en la cual 
se acredite el pago de los aportes 
de seguridad social, ARL y 
parafiscales de la Persona 
Jurídica (en los casos que 
aplique, de acuerdo a lo 
contenido en la ley 1607 de 2012 
y Decreto 1828 de 2013 
modificado por el Decreto 014 de 
2014);  
 

 X  

CERTIFICACIÓN 
RESPONSABILIDADES 
FISCALES DE LA 
CONTRALORÍA 

 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

LIZBETH EUGENIA BOSSA 
ABRIL 
CC No. 52.173.410 
 

 SI  

AXA COLPATRIA SEGUROS 
DE VIDA S.A 
NIT: 860.002.183-9 

 SI  

CERTIFICACIÓN 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS  

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

LIZBETH EUGENIA BOSSA 
ABRIL 
CC No. 52.173.410 
 

 
VERIFICAD
O POR LA 
ENTIDAD 

 



  
 

AXA COLPATRIA SEGUROS 
DE VIDA S.A 
NIT: 860.002.183-9 

 
VERIFICAD
O POR LA 
ENTIDAD 

 

FOTOCOPIA DE LA CEDULA 
DE CIUDADANIA  

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

LIZBETH EUGENIA BOSSA 
ABRIL 
CC No. 52.173.410 
 

 SI  

REGISTRO DE DEUDORES 
ALIMENTARIOS MOROSOS – 
REDAM 

4 CUMPLE  
NO 

CUMPLE 

LIZBETH EUGENIA BOSSA 
ABRIL 
CC No. 52.173.410 
 

 SI  

 
2. OFERENTE: NOMBRE: POSITIVA COMPAÑIA DE SEGUROS SA - NIT: 

860.011.153-6 
 

FIRMA 
DOCUMENTOS DE CARÁCTER 

JURÍDICO 
FOLI
OS 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

POSITIVA 
COMPAÑIA DE 
SEGUROS SA - 

NIT: 
860.011.153-6 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL - 
SER UNA ADMINISTRADORA 
DE RIESGOS LABORALES 
LEGALMENTE ESTABLECIDA 
EN COLOMBIA. 

58 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

Fecha de expedición              02/02/2025  

Inscripción y/o Constitución  11/04/1984  

Actividad Económica y/o Objeto 
adecuado 

 SI  

Capacidad del Representante 
Legal, Persona Natural o 
Propietarios según corresponda 

 PLENAS  

Duración   21/04/2123  

VERIFICACIÓN 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
DEL OFERENTE 

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

ANDRES FELIPE URIBE MESA 
CC No. 8.029.003 - 
VICEPRESDENTE 
 

 SI  



  
 

VERIFICACIÓN DEL 
OFERENTE - EN EL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC DE LA POLICÍA 
NACIONAL DE COLOMBIA - 
LEY 1801 DE 2016 (CÓDIGO 
NACIONAL DE POLICÍA Y 
CONVIVENCIA) 

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

ANDRES FELIPE URIBE MESA 
CC No. 8.029.003 - 
VICEPRESDENTE 
 

 
VERIFICAD
O POR LA 
ENTIDAD 

 

CONSTANCIA DE 
CUMPLIMIENTO DE APORTES 
PARAFISCALES PARA 
OFERENTES NACIONALES 

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

Persona jurídica: El oferente 
deberá allegar certificación 
debidamente firmada por el 
Representante Legal o Revisor 
Fiscal (cuando aplique), en la cual 
se acredite el pago de los aportes 
de seguridad social, ARL y 
parafiscales de la Persona 
Jurídica (en los casos que 
aplique, de acuerdo a lo 
contenido en la ley 1607 de 2012 
y Decreto 1828 de 2013 
modificado por el Decreto 014 de 
2014); anexando las planillas de 
pago de los aportes de Seguridad 
Social, ARL y Parafiscales de los 
últimos dos (2) meses anteriores 
a la fecha del cierre del presente 
proceso contractual 
(debidamente pagado) donde se 
evidencie que se encuentre al día 
por este concepto. 
 

 X  

CERTIFICACIÓN 
RESPONSABILIDADES 
FISCALES DE LA 
CONTRALORÍA 

 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

ANDRES FELIPE URIBE MESA 
CC No. 8.029.003 - 
VICEPRESDENTE 
 

 SI  

POSITIVA COMPAÑIA DE 
SEGUROS SA - NIT: 
860.011.153-6 

 SI  



  
 

CERTIFICACIÓN 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS  

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

ANDRES FELIPE URIBE MESA 
CC No. 8.029.003 - 
VICEPRESDENTE 
 

 
VERIFICAD
O POR LA 
ENTIDAD 

 

POSITIVA COMPAÑIA DE 
SEGUROS SA - NIT: 
860.011.153-6 

 
VERIFICAD
O POR LA 
ENTIDAD 

 

FOTOCOPIA DE LA CEDULA 
DE CIUDADANIA  

1 CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
ANDRES FELIPE URIBE MESA 
CC No. 8.029.003 - 
VICEPRESDENTE 
 

 SI  

REGISTRO DE DEUDORES 
ALIMENTARIOS MOROSOS – 
REDAM 

4 CUMPLE  
NO 

CUMPLE 

ANDRES FELIPE URIBE MESA 
CC No. 8.029.003 - 
VICEPRESDENTE 
 

 SI  

 
VERIFICACIÓN JURÍDICA FINAL 

 
En Atención a la verificación realizada por el Comité Jurídico Evaluador conforme a lo 
establecido en la invitación del concurso público cuyo objeto es el “SELECCIONAR UNA 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES (ARL) PARA LA PREVENCIÓN, 
ATENCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO, ENFERMEDADES LABORALES DE LOS 
FUNCIONARIOS DE LA E.S.E. RAFAEL TOVAR POVEDA, LA ASESORÍA, ASISTENCIA 
TÉCNICA DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, 
ESTABLECIDA EN LA NORMATIVIDAD LEGAL VIGENTE DE RIESGOS LABORALES”, 
este comité se permite recomendar lo siguiente: 
 

OFERENTE HABILITADO NO 
HABILITADO 

OBSERVACIÓN 

NOMBRE: AXA 
COLPATRIA SEGUROS 
DE VIDA S.A 
NIT: 860.002.183-9 
FECHA: 13 de mayo de 
2025  
HORA: 4:52 pm 
 

X   

NOMBRE: POSITIVA 
COMPAÑIA DE 
SEGUROS SA 
NIT: 860.011.153-6 

X   



  
 

FECHA: 13 de mayo de 
2025  
HORA: 4:00 pm 
 

 
 

DOCUMENTO DE CONTENIDO TÉCNICO OBJETO DE VERIFICACIÓN 
 
 

2.3. DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO TÉCNICO OBJETO DE 

VERIFICACIÓN 

AXA COLPATRIA  
SEGUROS DE VIDA S.A 

APOSITIVA COMPAÑIA DE 
SEGUROS SA 

CUMPLE 
NO  

CUMPLE 
FOLIOS CUMPLE 

NO  
CUMPLE 

FOLIOS 

FORMULARIO – 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: El 
proponente debe presentar un 
portafolio de servicios o una 
propuesta que cumpla con los 
siguientes criterios: El proponente 
como requisito técnico deberá incluir 
dentro de su propuesta asignación de 
horas ofertadas por cada ítem. 

X     X     

PERSONAL REQUERIDO: La ARL 
debe asesorar los programas de 
prevención a través de un equipo 
especializados y asignados de 
manera exclusiva al desarrollo de los 
proyectos de prevención que brinde 
apoyo para la gestión del Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST, con sus respectivas 
herramientas de trabajo, el cuales 
realizarán dichas tareas en las sedes 
de la Entidad. 

X   

PAGINA 6 
DE LA 

OFERTA 
ARL AXA 

COLPATRIA 

X     



  
 

EXPERIENCIA: CONDICIONES 
MÍNIMAS DE EXPERIENCIA. 
Teniendo en cuenta que la correcta 
ejecución del objeto contractual del 
presente Concurso Público, es de vital 
importancia que los proponentes 
acrediten su experiencia mediante la 
presentación de: 
 
DOS (2) certificaciones de experiencia 
cuyo objeto sea la Administración de 
Riesgos Laborales de entidades 
estatales, públicas o privadas, con 
vinculación mínima de dos (2) años 
continuos. 

X     X     

 
 

DOCUMENTO DE CONTENIDO TÉCNICO OBJETO DE PONDERACIÓN 

 

ITEM DESCRIPCIÓN 

MINIMO DE 
HORAS 

PRESENCIALES 
ESPECIALIZADAS 

AXA 
COLPATRIA 

POSITIVA 

ASESORIA SG SST     

1 Asesoría SG SST y capacitación COPASST 5 87 30 
2 Asesoría matriz legal 5 18 30 

PROGRAMAS GESTION DEL RIESGO     
3 Riesgo Psicosocial 60 150 100 

4 Riesgo Biológico 30 100 100 

5 Riesgo Químico 30 100 60 
6 Riesgo Público 35 100 100 

7 
Riesgo de Movilidad (Plan Estratégico de Seguridad Vial 
–PESV) 

35 100 100 

8 Plan de Emergencias 20 100 50 

TOTAL, MINIMO DE HORAS A OFERTAR 220 755 570 
RED DE ATENCION EN SALUD     

10 Red asistencial y cobertura a nivel nacional Listado CUMPLE CUMPLE 

12 Prestaciones asistenciales y económicas 
Modalidad de  

radicación 
CUMPLE CUMPLE 

13 
Centros de Rehabilitación y Clínicas Propias de la 
Compañía 

Listado 
CUMPLE 

PAGINA 20 Y 23 
DE PROPUESTA 

ANEXAN 
PROVEEDORES 

RECURSOS ADMINISTRATIVOS     
14 Novedades de los trabajadores por internet Software CUMPLE CUMPLE 

15 
Plataforma para seguimiento a casos de salud y Reportes 
de accidentes de trabajo y enfermedad laboral por 
internet. 

Software CUMPLE CUMPLE 

VALORES AGREGADOS     



  
 

16 
Malla formativa Cursos, congresos, seminarios 
adicionales  

Listado y horas CUMPLE CUMPLE 

17 Herramientas tecnológicas al servicio de la entidad. Software CUMPLE CUMPLE 

 
 
Los proponentes serán objeto de calificación de sus ofertas, de acuerdo con los siguientes 
criterios: 
 

ITEM  DESCRIPCION  
PUNTAJE DE 

CALIFICACION 
AXA COLAPTRIA POSITIVA 

1 
ASESORIAS SG 

SST 
30 

30 25 

2 

PROGRAMAS 
GESTION DEL 

RIESGO 40 

40 35 

3 

RED DE 
ATENCION EN 

SALUD 15 

15 10 

4 
VALORES 

AGREGADOS 15 
10 15 

 TOTAL  95 85 

 
ANÁLISIS DE CUMPLIMIENTO 
 
ARL AXA COLPATRIA: Cumple con los requerimientos establecidos, demostrando una 
amplia oferta de horas presenciales especializadas (755), un mayor puntaje en los 
programas de gestión del riesgo y en la red de atención en salud, y una propuesta técnica 
sólida, que le permitió obtener 95 puntos. 
 
ARL POSITIVA: Presenta una propuesta competitiva, destacando en el componente de 
valores agregados. Sin embargo, obtiene una puntuación inferior en los componentes 
técnicos y asistenciales clave, ofertando un total de 570 horas presenciales especializadas 
obteniendo 85 puntos. 
 

OBSERVACIONES Y PUNTUACIONES DE CALIFICACION OTORGADAS. 
 
Durante el proceso de verificación y evaluación de las propuestas presentadas, se 
identificaron las siguientes situaciones: 
 
1. ASESORIA SG SST 
 
OBSERVACION. 
 
ARL Positiva Incluyó 20 horas que no corresponden a lo solicitado en este proceso de 
evaluación, lo cual no subsana el requerimiento establecido en el ítem de "ITEMS 
ASESORIAS SG-SST". Y no fueron tenidas en cuenta en la respectiva puntuación. 
 



  
 

 
 
1.1 CONCLUSIÓN EVALUACIÓN DE ÍTEM: 
La ARL Axa Colpatria oferta 105 Horas presenciales y ARL Positiva 60 horas presenciales.  
Por ende, ARL Axa Colpatria obtiene 30 puntos y ARL positiva 25 como segundo mejor 
Oferente. 
 
2. PROGRAMAS DE GESTION DEL RIESGO. 
 
OBSERVACION. 
 
La ARL POSITIVA no respetó el formato que se solicita diligenciar en el proceso puesto 
que nuevos ítems que no estaban agregados en el respectivo formato alterando los 
requisitos solicitados en el proceso en la página 2 del documento 1PROPUESTA POSITIVA 
COMPAÑIA DE SEGUROS SA y no tenían asignada puntuación, por esta razón, no fueron 
tenidos en Cuenta en la respectiva calificación de programas de gestión del riesgo y se 
tuvieron en cuenta en el ítem de valores agregados. 

 
 
2.1 CONCLUSIÓN EVALUACIÓN DE ÍTEM: 
 
La ARL Axa Colpatria oferta 650 Horas presenciales y ARL Positiva 510 horas presenciales.  
Por ende, ARL Axa Colpatria obtiene 40 puntos y ARL positiva 35 como segundo mejor 
Oferente 
 
3. RED DE ATENCION EN SALUD 
 
OBSERVACION 
 
Centros de Rehabilitación y Clínicas Propias: En el ítem correspondiente a "Centros de 
Rehabilitación y Clínicas Propias de la Compañía", la ARL POSITIVA anexó un listado 



  
 

general de proveedores que brindan los servicios de rehabilitación y clínicas que brindan 
atención a los trabajadores, sin precisar centros propios. 
 
Por su parte, la ARL AXA COLPATRIA anexó el listado de una Clínica propia en la 
ciudad de Bogotá (Clínica VIP), así como un Centro de Rehabilitación propio ubicado 
también en la ciudad de Bogotá, cumpliendo de manera más precisa con este criterio, 
anexándolo en la respective oferta e incluyendo laminas que sustentan de forma más sólida 
su pertenencia. 
 
3.1. CONCLUSIÓN EVALUACIÓN DE ÍTEM: 
 
ARL Axa Colpatria obtiene 15 puntos y ARL Positiva 10 como segundo mejor Oferente. 
 
4. VALORES AGREGADOS. 
 
Ambas entidades cumplen con los criterios de habilitación del ítem, dando como resultado 
una cantidad de horas ofertadas de la ARL POSITIVA de 1’270.668 horas virtuales y la 
ARL AXA COLPATRIA con 38.400 horas. 
 
4.1. CONCLUSIÓN EVALUACIÓN DE ÍTEM: 
Según el criterio de calificación asignado en este criterio asignado en el proceso de 
invitación se dará como ganador a la entidad que más horas oferte, por esta razón la ARL 
POSITIVA AXA COLPATRIA obtiene 15 puntos y la ARL AXA COLPATRIA obtiene 10 
puntos como segundo mejor oferente. 
 
5. CONCLUSIÓN Y RECOMENDACIÓN 
 
De acuerdo con los criterios establecidos en el proceso de selección y el análisis de las 
propuestas recibidas, la ARL AXA COLPATRIA, al obtener el mayor puntaje total (95 
puntos sobre 100), cumple con los requisitos técnicos, administrativos y asistenciales 
exigidos, y se recomienda su selección como la Administradora de Riesgos Laborales para 
la ESE RAFAEL TOVAR POVEDA. 
 

VERIFICACIÓN FINAL 
 
En atención a la verificación realizada por el Comité Evaluador conforme a lo establecido 
en la invitación del concurso público cuyo objeto es “SELECCIONAR UNA 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES (ARL) PARA LA PREVENCIÓN, 
ATENCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO, ENFERMEDADES LABORALES DE LOS 
FUNCIONARIOS DE LA E.S.E. RAFAEL TOVAR POVEDA, LA ASESORÍA, ASISTENCIA 
TÉCNICA DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, 
ESTABLECIDA EN LA NORMATIVIDAD LEGAL VIGENTE DE RIESGOS LABORALES”, 
se permite recomendar lo siguiente: 
 
Que, de acuerdo a los informes de evaluación final jurídicos y técnicos, arroja el siguiente 
resultado:  

 

OFERENTES EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

EVALUACIÓN 
TÉCNICA 

PUNTAJE DE 
CALIFICACIÓN 

Orden de 
elegibilidad 



  
 

NOMBRE: AXA 
COLPATRIA 
SEGUROS DE 
VIDA S.A 
NIT: 860.002.183-9 
 

HABILITADO HABILITADO 95 1 

NOMBRE: 
POSITIVA 
COMPAÑIA DE 
SEGUROS SA 
NIT: 860.011.153-6 
 

HABILITADO HABILITADO 85 2 

 
Cordialmente,  
 
 
 
 
 
MAIDY NAYIVER COLLAZOS MEDINA – 
Subgerente Administrativa y Financiera  
COMITÉ EVALUADOR  
 
 
 
 
 

YESSICA MARTÍNEZ CORRALES – 
Asesora Jurídica Contratación  
COMITÉ EVALUADOR 

FERNANDO ANDRÉS URIBE MUÑOZ – 
Asesor Jurídico Administrativo  
COMITÉ EVALUADOR 
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